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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aplikací postřikových přípravků na révu vinnou, jejich význam,

působení a rizika s tím spojená. Teoretická část obsahuje popis vinařských oblastí a podob-

lastí v České republice a situační polohu Slovácké podoblasti. Dále obsahuje popis nejdůle-

žitějších houbových chorob a škůdců révy vinné. Praktická část obsahuje analýzu rizik spo-

jenou s aplikací postřikových přípravků pomocí SWOT analýzy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the application of spray preparations to a grapevine, their

purport, effects and risks associated. The theoretical part focuses on description of wine re-

gions and subregions in the Czech Republic and situational location of Slovácko subregion.

It also describes the most important fungal disease and pests of a grapevine. The practical

part includes risk analysis associated with application of spray preparations through SWOT

analysis.
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ÚVOD

Aplikování chemických postřikových přípravků je v době, kdy se začala upřednostňovat bi-

ologická produkce potravin, pro mnohé sporné téma. Ve vinohradnictví byl dříve nejvyuží-

vanějším prostředkem pro ochranu vinice roztok modré skalice a vody smíchaný s roztokem

hašeného vápna a vody, tyto dva roztoky se smíchaly dohromady, a to bylo základem pro

ošetření rostlin proti chorobám.

Dnes je na výběr velké množství různých chemických přípravků, které by nám při správné

aplikaci měly pomoci zabránit vzniku, rozšíření nebo zastavení napadení chorobami nebo

škůdci. V souvislosti s biologickou produkcí vznikají také přípravky, které jsou vyrobené

pouze na přírodním nebo rostlinném základu, pomocí rostlinných olejů a bylinných extraktů.

Ošetřování vinic proti chorobám a škůdcům je díky našim klimatickým podmínkám ne-

zbytné, jinak by každý vinohradník mohl přijít o značnou část úrody. V zásadě rozlišujeme

dva druhy chemických přípravků, jsou to systémové a kontaktní a poté se tyto dva druhy dělí

podle účinku. Proti houbovým chorobám používáme fungicidy, proti roztočům jsou to aka-

ricidy, proti hmyzu insekticidy a proti plevelům herbicidy.

Choroby a škůdci, proti kterým musí pěstitelé své vinice chránit, jsou nežádoucí činitelé

biotického původu. Choroby dělíme na virové, bakteriální, fytoplazmy a houbové. Pro vino-

hradníky jsou nejdůležitější skupinou houbové choroby, které také mají největší dopad na

rentabilitu a výnosnost produkce.

Škůdci jsou rozdělováni do tří skupin na háďátka, roztoče a hmyzí škůdce. Pěstitelé se za-

měřují nejvíce na roztoče a hmyz, který jim v obdobích bohatých na výskyt těchto škodli-

vých činitelů přidává spoustu práce se sledováním výskytu a ochraně vůči nim.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři pěstování vinné révy v podmínkách českého

a moravského vinohradnictví, představit hlavní nežádoucí organismy vyskytující se ve vini-

cích a přiřadit vhodné postřikové přípravky pro nejúčinnější ochranu.

Dále provést pomocí SWOT analýzy, analýzu rizik spojenou s postřikovými přípravky proti

chorobám a škůdcům, vyhodnotit výsledek, poukázat na nejdůležitější faktory a doporučit

ochranu na základě analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 PĚSTOVÁNÍ VINNÉ RÉVY V ČESKÉ REPUBLICE

V České republice je 18 189 ha vinic a v Evropě se zařazují mezi nejseverněji položené.

Většina vinic v České republice leží v moravské vinařské oblasti, je to více než 90 %. Nej-

více v Jihomoravském kraji na Břeclavsku a Hodonínsku, další velké vinice jsou na Zno-

jemsku, Brněnsku a Uherskohradišťsku.

Z vinných odrůd, které se u nás pěstují, má z bílých moštových odrůd největší zastoupení

Müller Thurgau, Veltlínské zelené a Ryzlink vlašský a více než 15 % z celkové plochy vinic

tvoří modré moštové odrůdy Svatovavřinecké a Frankovka. Celkem je ve státní odrůdové

knize zapsáno 92 odrůd vín jak moštových, tak stolních.

Stolní odrůdy se v Česku pěstují spíše okrajově, největším vývozcem je suverénně Čína,

daleko za ní je Indie, Jižní Afrika, Amerika, Turecko a Egypt.

K tomuto počtu bychom měli ještě přičíst 11 podnožových odrůd, sloužících k roubování.

Z těchto statistik je zřejmé, že odrůdová skladba českých vinic je opravdu bohatá a v posled-

ních letech velmi rychle přibývají také nové vinné odrůdy pod označením Piwi. Piwi odrůdy

se začaly pěstovat poté, co se do Evropy v 19. století rozšířily houbové choroby jako plíseň

révy a padlí révy, vyznačují se přirozenou odolností proti těmto houbovým chorobám, řadí

se do systému ekologického vinařství, všechny jsou šlechtěny za cílem dosáhnutí odolnosti

proti houbovým chorobám, mrazu, dosažení lepších vlastností vyrobených vín jako je chuť,

barva a podobně. Piwi je zkratka německého pilzwiderstandsfähige Rebsorten – odolné od-

růdy révy vinné, podle české terminologie se označují jako interspecifické odrůdy. Nejzná-

mější a také již hojně pěstované interspecifické odrůdy v Česku jsou Solaris, Hibernal, Ru-

binet, Malverina.

Vinařů, kteří jsou oficiálně zaregistrováni a obhospodařují a starají se o vinice v Česku, je

asi 19 314. Kvůli odlišnému klimatu v českých vinařských oblastech se v Čechách sklidí

z jednoho hektaru vinic o 1,5 tuny hroznů méně než na Moravě. Vinařství a vinohradnictví

v Česku se řídí podle zákona č. 321/2004 Sb. o vinohradnictví a vinařství, redukuje rozdě-

lení vinařských oblastí v České republice na dvě hlavní oblasti – Čechy a Morava (Kraus et

al., Pavloušek, 2017).
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Obr. 1. Vinařská oblasti a podoblasti ČR (www.hledamvino.cz, 2018)

1.1 Aktuální stav českého vinařství a vinohradnictví

Dnešní vinařská mapa České republiky se dělí na dvě oblasti – Česká a Moravská a jejich

šest podoblastí – Mělnická, Litoměřická, Znojemská, Velkopavlovická, Slovácká a Miku-

lovská.

Počet vinařských obcí v republice je 383, počet registrovaných vinařů – pěstitelů je asi

19 314 a vinařských tratí, kde se víno pěstuje a vzniká, máme 1314.

Celkové plochy obhospodařovaných vinic v celé České republice k 31. 12. 2019 tvořily při-

bližně 18 189 ha a produkční potenciál vinic je 18 716 ha. Rozdíl mezi těmito dvěma údaji

tvoří vyklučené vinice, plochy s právem na opětovnou výsadbu vinic a vinaři se stávajícím

právem na výsadbu v rezervě. Rostoucí zájem o výsadbu nových vinic redukují kvóty

Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského.

Z obhospodařovaných vinic tvoří více než dvě třetiny bílé moštové odrůdy, z jedné třetiny

moštové odrůdy modré a 0,5 % je stolních a podnožových odrůd, do kterých se řadí i šlech-

titelský materiál.

V Čechách je vinic o mnoho méně, pouze asi 4 % celkové plochy všech vinic České repub-

liky, plochu vinic na Moravě tvoří asi 17 500 ha a v Čechách je to 695 ha (Kršková, 2020).

http://www.hledamvino.cz/
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Obr. 2. Nejvíce pěstované bílé odrůdy v ČR (Wineofczechrepublic, 2018)

Obr. 3. Nejvíce pěstované červené odrůdy v ČR (Wineofczechrepublic, 2018)

1.2 Vinařská oblast Čechy

Vinařská oblast Čechy se dále dělí na podoblast Mělnickou a Litoměřickou. V minulosti

byla Praha největším vinařským městem v Čechách, za největšího rozmachu dosahovala ve-

likost vinic jen v Praze srovnatelnou rozlohu jako má dnes celá oblast Čech. V mnoha měs-

tech v tehdejších Čechách byla vinice hlavní obživou většiny obyvatel.

Díky rozmachu zemědělství, průmyslu a rozšiřování měst většina vinic v Čechách zanikla,

ale místní vinohradníci a vinaři mohou díky zkušenostem svých předků a mnohaleté tradici

pěstování vína na českém území i dnes produkovat kvalitní vína a zachovávat tak zvyklosti


[…]


v příbalové informaci každého přípravku.
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8.2.1 Preventivní postřik proti přezimujícím škůdcům na začátku vegetačního ob-

dobí (od 01 do 07 podle BBCH)

▪ Kumulus ve směsi s Ekolem

▪ Alternativní postřik Steward ve směsi s Ekolem

8.2.2 Preventivní postřik proti obalečům (od 05 do 12 podle BBCH)

▪ Dimilin 48 SC

▪ Alternativní postřik Coragen

8.2.3 Druhý postřik v případě většího výskytu škůdců (podle výskytu)

▪ Lepinox plus

▪ Alternativní postřik Spintor

Při správné aplikaci by nám tento sled postřikových přípravků měl zabezpečit dostatečnou

ochranu proti škůdcům po celé vegetační období. Více aplikačních dávek díky výsledku ana-

lýzy rizik nezařazuji, protože by se zbytečně zasahovalo do mikroklimatu vinice chemic-

kými látkami a mohla by vzniknout rezistence škůdců na určité přípravky. Vizuální kontrola

by se měla provádět minimálně jednou za měsíc a podle toho přizpůsobit další operace ve

vinici. Na základě zjištění aktuální situace ve vinohradu vyhodnotíme další postup ochrany.

Při negativním nálezu nemusíme zařazovat další postřik, pokud ale zachytíme výskyt

škůdce, který můžeme zaregistrovat na listech například kvůli kadeřavosti nebo plstnatosti,

měli bychom při menším napadení zlikvidovat poškozené části keře a naplánovat termín

aplikace postřikového přípravku.
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ZÁVĚR

Na základě literární rešerše byly zjištěny tři druhy nejvýznamnějších houbových chorob a

šest druhů nejvýznamnějších škůdců z řádu roztočů a hmyzu. Tyto choroby a škůdci mají

největší vliv na celé makro i mikro klima ve vinici a pak i na výslednou úrodu. Při aplikaci

postřiků vinné révy máme na výběr z mnoha variant chemických ochranných přípravků a od

různých výrobců, v dnešní době také v rámci ekologického vinohradnictví z bio přípravků.

V teoretické části byly popsány vinařské regiony v České republice, významné statistiky a

místa ve Slovácké vinařské podoblasti, která určitě stojí za navštívení. Popis chorob a škůdců

byl stručný podle zadání a byly vybrány základní nejúčinnější ochranné prostředky.

Pro přesné určení, o jakou chorobu nebo napadení škůdcem se jedná, je znalost příznaků a

změn, které nežádoucí organismy na rostlině zanechají. Druhů chorob a škůdců je velké

množství a vinohradník potřebuje určit správný přípravek, kterým ošetří napadenou vinici.

Přípravky mají ale i vedlejší účinnosti, kromě těch, pro které jsou primárně určeny, a tak

můžeme při jedné aplikaci určitého přípravku mít zároveň rostlinu chráněnou proti více ne-

bezpečím.

Praktickou částí bylo zjištěno, že aplikace postřiků na vinnou révu je pro každého vinohrad-

níka nedílnou součástí péče o svou vinici. Podle aktuálních podmínek pro pěstování vinné

révy můžeme stanovit příslušnou ochranu proti různým chorobám a škůdcům. Určité po-

střiky se aplikují již na začátku vegetačního období a jiné spíše na konci, vždy je ale nutné

dodržování ochranné lhůty jednotlivých přípravků. Ze swot analýzy proti houbovým choro-

bám vyplynula větší pravděpodobnost nákazy než u analýzy proti škůdcům vinné révy, po-

střikové přípravky je ale nutné aplikovat u obou variant.

Kromě chemických a biologických přípravků můžeme využít také pěstování interspecific-

kých odrůd vinné révy, které jsou dokonale vyšlechtěny zkušenými šlechtiteli a pěstiteli, aby

odolávaly vnějšímu napadení. Je to opravdu velmi účinná metoda, jak omezit zásahy che-

mickými přípravky ve vinici a nezatěžovat těžkými kovy půdu a ovzduší. Šlechtitelé někdy

i celá desetiletí zkoušejí různé podnože, vhodný materiál k roubování a různé druhy kří-

ženců, aby se propracovali k výsledný novým rezistentním odrůdám vinné révy. Pro křížení

a získávání nových odrůd máme ve Slovácké podoblasti velmi příhodné podmínky, o které

se stará Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. v Polešovicích.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

Pro úspěšné vinohradnictví a vinařství v České republice z hlediska zlepšení kvality vína

a omezení rizik při aplikaci postřiků, určitě doporučuji zvyšování podílu interspecifických

odrůd ve všech vinařských podoblastech. Významným přínosem také bude introdukce dra-

vých roztočů do vinic. Pěstitelé by měli zodpovědně vybírat vhodná místa pro výsadbu

anebo vhodné druhy odrůd pro danou oblast, protože je to jedno z nejdůležitějších rozhod-

nutí, které pro vinici i pro sebe do budoucna udělají, na tom bude záviset výnosnost vinic a

potencionální zisk z prodeje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. a tak dále

BBCH název stupnice vytvořený ze zkratek firem, které ji sestavily

°C stupeň celsia

cm centimetr

EU evropská unie

ha hektar

mm milimetr

°NM stupeň normalizovaného moštoměru

OL ochranná lhůta

pH potenciál přítomnosti vodíku

Piwi odrůda révy vinné se zvýšenou odolností proti chorobám a škůdcům

Sb. sbírky

SC suspenzní koncentrát

SWOT S-silné stránky, W-slabé stránky, O-příležitosti, T-hrozby

tzv. tak zvaný

VOC vína originální certifikace

WP smáčitelný prášek

WG ve vodě dispergovatelné granule

% obj. objemové procento
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