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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce řeší výrazně interdisciplinární problematiku zabývající se postři-

kovými přípravky k ošetřování vinné révy a analýzou rizik souvisejících s jejich aplikací.

Zhruba 60 % práce spadá do technologické sféry, zatímco studijnímu programu „Procesní

inženýrství“, obor „Ovládání rizik“ je věnována pouze zbylá část. Tento poměr zásadně

ovlivňuje také fakt, že autor v teoretické části nepopsal proces hodnocení a ovládání rizik, což

považuji za zásadní nedostatek. Vytyčené hlavní i dílčí cíle práce sice považuji za víceméně

splněné, nikoli však v odpovídající kvalitě.
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Struktura práce vyvěrá z fakultní konvence, ale absolutně nereflektuje požadavky standardu

ČSN ISO 7144, čímž práce ztrácí na přehlednosti a stěžuje čitateli orientaci. Je uvozena

abstraktem v českém a anglickém jazyce, jenž je svým pojetím spíše anotací. V krátkém

úvodu se autor práce snaží zdůvodnit aktuálnost a potřebu řešení problému, což se mu však

zcela nezdařilo.

Teoretická část sestává sumárně z pěti kapitol, které pojednávají o pěstování vinné révy v ČR

s akcentem na Slováckou podoblast a její agrogeologické podmínky. Jan Šupka v této části

práce zároveň explikuje termín terroir, klasifikaci vín podle germánského a románského

druhu a předkládá obsah vinařského zákona. Těžiště teoretické části je položeno do kapitoly

5, jejíž název se ovšem poněkud míjí s jejím obsahem. Zpracovatel bakalářské práce zde

popisuje druhy chorob a škůdců v závislosti na oblasti pěstování vinné révy, jež mají

negativní dopad na životnost vinic, výnos a kvalitu hroznů a na rentabilitu celkové produkce.

Součástí dané kapitoly je rovněž charakteristika období vztahujících se k pěstování vinné révy

a způsobu aplikace systémových a kontaktních postřikových přípravků k jejímu ošetřování.

Preference je věnována fungicidním a insekticidním postřikovým přípravkům, zatímco

parciálně jsou zmíněny přípravky akaricidní.

Odkazy na literaturu jsou striktně dodržovány a realizovány formou harvardského stylu

a analogicky jako bibliografické citace ponejvíce korespondují s mezinárodními standardy

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Praktická část práce začíná kapitolou 6, za níž následuje subkapitola 6.1, přičemž obě statě

náleží jednoznačně do teoretické části bakalářské práce. Lze zde nalézt řadu terminologických

nedostatků a je patrné, že Jan Šupka se ve sféře hodnocení a ovládání rizik, na rozdíl

od technologické pasáže, jen s obtížemi orientuje. K vyhodnocení rizik z postřiků houbových

chorob vinné révy a postřiku napadení vinného keře proti škůdcům zvolil zpracovatel práce

SWOT analýzu, jejíž výstupy pokládám za vysoce subjektivní, nízko validní, a to tím spíše,

že nebyly konzultovány s experty zabývajícími se danou problematikou.

V práci je možné shledat řadu duplicit, přičemž jako příklad uvádím str. 11, 11. řádek zdola

versus str. 10, 5. řádek zdola, str. 11, 9. řádek zdola versus str. 10, 1. řádek shora, kde se

opakují data o ploše výměru vinic, anebo opakování se deskripce přípravků k postřikům

a ošetřování vinné révy, příkladně Kumulus WG, resp. Typhlodromus pyri. Technologická

část práce je čtivá, vhodně doplněná obrázky a tabulkami a působí vysoce seriózním dojmem,

na rozdíl od kapitol, které jsou zaměřeny na posuzování a ovládání rizik. V práci lze objevit

gramatická pochybení (str. 25, kapitola 5.2 aj.), chybnou interpunkci včetně syntaxe. Seznam

použitých symbolů a zkratek je neúplný a obsahuje všeobecně známé zkratky včetně jednotek

soustavy SI, jež sem nepatří.

V souladu s uvedeným hodnocením doporučuji předložit bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy „Fenofáze“ a „Antisporulační efekt“.

2. Jaké jiné metody hodnocení rizik, vyjma SWOT analýzy, byste zvolil, aby se validita

Vámi dosažených výstupů zvýšila?

3. Pojednejte o semikvantitativních a kvantitativních metodách risk analýzy, které jste

mohl uplatnit v rámci Vámi řešeného tématu práce.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. června 2020.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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